
 

 

 

 

N. 43      del reg. 

 

 

DATA 07.05.2020 

 

OGGETTO     APPROVAZIONE PROGETTO DEI LAVORI DI 

"POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO   IMPIANTO 

DI RISALITA ”. 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno sette del mese di maggio alle ore 11,10 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Antonino Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 X  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 11 DEL 07/05/2020 

 

PREMESSO CHE: 

• Con riferimento al Bando pubblicato dal CONI – Comitato Olimpico Nazionale Italiano – giusto 
avviso dell’ 8 novembre 2017 relativo alla presentazione di proposte d’interventi finalizzate al 
potenziamento delle attività sportive, il Comune di Floresta ha trasmesso un progetto 
preliminare redatto dall’Ufficio tecnico comunale; 

• A seguito del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, il progetto è 
stato inserito nell’elenco delle opere finanziate da parte dell’Unità Sport e Periferie CONI – “2° 
Piano Pluriennale” per un importo complessivo di € 340.000,00; 

• L’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo per il potenziamento del Parco neve 
nel Comune di Floresta, nonché per la direzione lavori, misura e contabilità, è stato affidato 
dall’Amministrazione Comunale di Floresta all’Ing. Fortunato Romano, mentre l’incarico per la 
redazione del Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e per il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato dalla stessa Amministrazione al geom. 
Giuseppe Radici; 

• Il progetto esecutivo prevede l’esecuzione dei seguenti lavori: 
- Potenziamento dell’impianto – pista da sci - attraverso la realizzazione di un sistema di 

risalita con tappeto meccanico  automatizzato; 
- L’impianto di risalita è caratterizzato dalla realizzazione di un nastro trasportatore a maglie 

plastiche con passerelle laterali, avente una larghezza totale di 1,24 ml e uno sviluppo totale 
di 100,16 ml; 

- In corrispondenza delle stazioni di partenza e di arrivo sono collocate le parti meccaniche e di 
motrici, per la movimentazione dell’intero sistema nel rispetto delle normative sulla sicurezza 
sia in fase di realizzazione che in fase funzionamento; 

- In progetto è prevista inoltre la realizzazione di:  
• pavimentazione in pietrame – opera incerta- per collegare e completare il percorso di 

accesso all’impianto di risalita; 
• sottofondo in pietrisco e basamenti in cls con rete elettrosaldata per una stabile e 

quotata messa in opera della struttura meccanica; 
• n 12 pali di illuminazione stradale, per consentire una adeguata illuminazione dell’intera 

area del Parco neve; 
• la sistemazione e la realizzazione di opere completive e di pulitura dell’area. 

• Il Responsabile dell’Area Tecnica, con determina n. 43 del 08/04/2020 ha assunto le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento; 

• Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

A. Relazione storico-descrittiva dell’area di intervento 

B. Relazione tecnico-descrittiva  

C. Relazione geologica 

D. Elaborati grafici 
1. Inquadramento territoriale – Documentazione fotografica 
2. Planimetria stato di fatto e rilievo celeri metrico 
3. Profili e sezioni stato di fatto 
4. Planimetria e sezioni di progetto 
5. Profili di progetto 
6. Particolari costruttivi 
7. Definizione percorsi e viabilità 
8. Servizi in dotazione alla pista  

E. Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

F. Elenco Prezzi Unitari – Analisi Prezzi 

G. Fascicolo di calcolo impianto di risalita 

H. Capitolato Speciale d’Appalto – Cronoprogramma – Schema di contratto 

I. Piano di sicurezza e coordinamento 
L. Piano di manutenzione; 

• Il quadro economico del progetto risulta così distinto:  
 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 



 

 

• In data 06/05/2020 il R.U.P. ha proceduto all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di 
quanto disposto dall'art. 26, comma 4 del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 
50/20, redigendo, in contraddittorio con il progettista Ing. Fortunato Romano, il relativo 
Verbale di Verifica a seguito del quale ha attestato la conformità della soluzione progettuale 
prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute 
negli elaborati progettuali; 

• Le risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di che trattasi 
adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 comma 8 
del “Codice dei Contratti Pubblici” ex D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'avvio delle procedure di 
scelta del contraente; 

• Con verbale in data 06/05/2020 il RUP ha validato con esito positivo il progetto in questione; 
• Con parere tecnico n. 05 del 07/05/2020 il progetto è stato approvato in linea tecnica. 

PROGETTO: "POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO IMPIANTO FDI 

RISALITA" - UNITA' SPORT E PEROFERIE  

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori      

  1   Importo lavori a base d'asta  €     248.513,54    

  2   Opere provvisionali di sicurezza  €        2.500,00    

  3   Sommano  €     251.013,54   €    251.013,54  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.3  €      25.101,35    

  

2 

  

Per incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi:  2% su A.3  €        5.020,27    

  

3 

  

Per redazione prog. Def., prog. Esec., DL, misura e 

contabilità, CRE al netto del ribasso d'asta   €      27.007,76    

  4   Per IVA e Cassa sulle competenzedi prog. e DL  €        7.259,68    

  5   Per CSP e CSE  €        9.042,13    

  6   Per IVA e Cassa sulle competenzedi CSP e CSE  €        2.430,36    

  7   Per oneri accesso a discarica  €        1.000,00    

  8   Per acquisizione pareri e contributo ANAC  €        1.000,00    

  9   Oneri per allaccio servizi ENEL  €        4.000,00    

  10   Per imprevisti < 10%  €        7.124,91    

      SOMMANO  €      88.986,46   €      88.986,46  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €   340.000,00  



VISTO  il progetto all’uopo redatto dall’Ing. Fortunato Romano sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di € 340.000,00; 

RICONOSCIUTO il progetto meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l' Ing. Francesco Corica; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PRESO ATTO dei pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

 

-DI APPROVARE il progetto dei Lavori di “ Potenziamento del Parco Neve con annesso impianto di 

risalita” all’uopo redatto dall’Ing. Fortunato Romano, sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di € 340.000,00, secondo il sopracitato 

quadro economico; 

-DI  DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e 

dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 
44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

 

Il Responsabile della Istruttoria                                                 Il Proponente 

  F.to  Ing Francesco Corica           F.to  Ing Francesco Corica   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

 
 Lì  07.05.2020 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                             F.to    Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  07.05.2020                                              IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

                   F.to    Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla  regolarità contabile, parere                                FAVOREVOLE  
 
 Lì 07.05.2020                                       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                   F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

           F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 
F.to Dott.Tumminello Antonio      F.to Ing. Francesco Corica 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  08.05.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.05.2020 con il nr. cron. 227 

 
 
Dalla Residenza comunale 07.05.2020          Il Segretario Comunale 

             F.to Dott.Tumminello Antonio 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12  comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 07.05.2020 

Timbro   Il Segretario Comunale 

             F.to Dott.Tumminello Antonio 

 

 


